Questio

Octauij

XI.

L.21.
cipio intrinseco. ergo intelligit q̄ ille motus continetur sub illis que mouent ex se actiue. Item Lōmentator in 4. celi. dicit q̄ in corporibus simplicibus idēz est mouens et motū: et differunt solū fz modū. Et dicit etiā q̄ la p̄is mouet se inq̄tum actu grauis: cū igit̄ sit actu grauis per eius formā intrinsecā: et nō per motū aliquē aut tractū ab alio receptū neq; per v̄tutē loci: sequit̄ q̄ mouet se per suā formā. Item dicit ibi q̄ forma eius mouet inq̄tum est forma: sed manifestū est q̄ forma grauis nō est aliquis motus vel tractus receptū ab aliquo neq; virtus nālis sui loci. Item in cod. comēto paulopost dicit q̄ ille motus. l. lapidis deorsu nō est motus p̄mis: neq; cēntialis a motorē extrinseco: fz a forma moti: fz forma ipsius moti. l. lapidis nō est tractus aliquis. Item per exēplū Lōmentatoris manifestū est hanc iūsse eius intētionē. s. q̄ graue per suā virtutē mouet seip̄z. Exemplificat enīz q̄ hoīe mouēte nauē: et per hoc mouēte se. Lōstat aut̄ q̄ hoīe in nauī exēns mouet nauē per suā virtutē actiū: et non solū p̄ aliquē motū receptū ab alio. Si. n. homo exēns in nauī moueret nauē p̄ hoīe q̄ aliq̄ extra nauē traheret ip̄m hoīem: ad cuius tractū sequit̄ mot⁹ nauis: nullus deberet dicere q̄ hoī ille exēns in nauī essentiaiter moueret nauē: fz alias sup terra trahēs ip̄z essentiaiter moueret nauem. Si igit̄ istud exemplū Lōmentatoris declarat suū p̄positū op̄z q̄ graue per suā v̄tutē actiū mouet mediū. Item hoc p̄z ex alio dico. Lōmentatoris: dicit enīm q̄ homo nō mouet se accēntalr: nisi q̄ mouet nauē essentiaiter. ergo cū graue moueat se accēntaliter fz Lōmentatorē necesse est q̄ moueat acrē essentiaiter: fz nō moueret aerē essentiaiter: si solū moueret ipsuz per motū quēdā ab alio receptū: sic nec baculus mouet lapidem cēntialr: fz per accēns. s. per motū ipsius manus s. per motuz ab hoīe receptū. Item vna expressa auctoritas Lōmentatoris est in 4. celi et mudi. vbi dicit. q̄ quedā habent p̄ncipiū transmutationis q̄d mouet ea nō ab extrinseco ut graue et leue. et quedā habent p̄n̄ transmutationis ab extrinseco nō ab itrinseco: vt sanabile. i. trāsmutabile ad sanitatē: et certū est q̄ ipse loquit̄ de p̄ncipio actiūo: quoniam sanabile fz p̄ncipiū passiūi itrinseci sicur et graue. Ex oībus his auctoritatibus manifestū est q̄ p̄tra Lōmentatorē est graue fz actū moueri a v̄tu te nāli loci: ita q̄ nō hēat in se p̄ncipiū aliud actiūum sui motus. Ad rōnez istoz cū dicunt q̄ nibil agit in illō q̄d indistinctū est ab ipso sīm subz istam negat Lōmentator in multis locis in 4. celi et mudi. vbi Lōmentator loquens de motu grauiū et leuiū vult q̄ in eis mouens et motū sint idēz sīm potētiā vel sīm spēm: vt fz alia littera: et etiā fz modū. Et in 3. dicit q̄ licet in lapide motor sit idē cū motorū non codē modo manet. Item dicit q̄ forma grauis mouet ip̄m inq̄tum est forma et mouet inq̄tum est in mā. Et constat q̄ ibi mouēs et motū nō sunt distincta a seipso loco et subiecto. et sic in multis alijs. Item possit instari per multas alias auctoritates: sed perrāseo: q̄ hec sufficiūt q̄tum ad hoc. Ad rōnem scđe cōelusionis istoz cū ip̄iū iūt q̄ causa majoris velocitatis motus grauis. p̄pē centru q̄lōgius non est nisi virtutis loci cui p̄pinquias est ip̄m graue: ista p̄t negari: quoniam si sic esset sequit̄ q̄ motus duorum corporoz eiusdem levitatis: quoq; vnū incepit descendere a sphera ignis et aliud iuxta terrā essent equalis velocitatis per equale spatium in fine motus: cuius contrarium est manifestum. Et si diceretur q̄ multitudo partū aeris insequentius motuz corporis ab altiori loco: sic causa majoris velocitatis: tunc virtus loci vel p̄pinquias ad cum non est eius causa: et sic recedere a priorū dicto. Si autē queritur que sit

eius causa cuz p̄pinquias loci non sit eius causa. Forte dicendū sīm aliquos q̄ hoc contingit propter scissuram plurium partium aeris insequentius in fine q̄ prius. Et hoc enim ut dicunt ipsum graue acquirit quandam velocitatem accidentalem maiorem q̄ prius.

His visis restat dicere ad q̄onez p̄positā quā ueat seipsum de porētia accēntali ad actū. Et credo q̄ p̄babiliter posset dici q̄ hmōi graue est p̄ se motuum sui ipsi: q̄d sic p̄bo. Omne illud q̄d habet in se per sui nām potentia actiūam sui motus et potentiaz per se receptiūam illius est per se motuum sui ipsius. sed graue inanimatum actu existens graue est hmōi. q̄re et c. maiozē p̄positionem accipio pro manifesta: sicut enīz illud q̄d est diuisibile in partem per se mouentem et partē per se motam est per se motuum sui ipsius: vt omnes concedunt: et habet ab Arist. in isto. 8. sic illud q̄d per sui nām habet T. c. 27.

L.24.

L.30.

per se potentiam seu virtutem per se actiūam sui motus et potentiaz per se receptiūam ei⁹ est motū per se sui ipsius: nec video causaz aliquā diuersitatis rōnabilē. Et de claro minorem. Cū enim motus ipsius grauis per se indigat aliqua causa per se actiūam sui mot⁹: vt p̄batū est supius. Quero quid sit hmōi cā p̄ se actiūa propinquā. Necesse enīz est dicere q̄ ista cā sit nālis grauitas ipsius grauis vel v̄tus loci nālis vel motus ipsi⁹ medij vel virtus generatis: aut remouens phibens: sed non p̄t esse remouens phibens nec ipsum ḡn̄ ans: q̄z p̄tingit vtrūq; istoz non esse: cum graue actu descendit. vel non esset imēdiata et contigua ip̄iū graui. Mouens autē p̄pinquā et imēdiatū vult simul esse cum moto: ita q̄ inter ea non sit aliqd medium nec plenum nec vacuū: vt demonstrātū est in 7. nec virtus loci nālis potest esse illud p̄ncipiū actiūum p̄pinquā: vt p̄batū est p̄us nec motus medij potest esse p̄ncipiū per se actiūum illius motus: q̄d p̄batur multipliciter. Primo q̄d ipsum graue actu exēns in potentia accēntali nō indiget motorē extrinseco p̄ se vt omnes concedunt: etiāz qui tenent partem oppositam. Item causa per se nō est posterior nāliter ipso causo: vt manifestuz est cuiuslibet intelligenti: et habetur in predicationē: et in p̄mo posterioz. Nunc aut̄ mot⁹ medij est posterior nāli er: cuz consequatur motum graue mouētis ipsum medij: corpus enīz nō mouet aliud corpus motu locali imēdiatē: nisi p̄us nāliter moueat: sicut videmus q̄ celum q̄d mouet sphēram ignis p̄us nāliter mouetur: similē aut̄ et vlt in alijs. Quēuis enim possibile sit q̄ aliqd corp⁹ actu quiesceret a motu locali moueat localiter aliud corpus mediāte aliquo alio corpore alterato ab ipso: vt magnes trahit ferrū per hoc q̄ alterat medij: et medij alteratrum alterat ferrum dando ei aliquā virtute: qua mouet se ad magnetem: vt docet Lōmentator in p̄mo. 7. 7. 8. hui⁹. Tamē nō videt possibile aliqd corpus nō motuz p̄us motu locali mouere imēdiatē aliud corpus localiter: quomodo enīz manus moueret baculū motu locali: nisi p̄us naturaliter moueret manus: et quomodo chorda arcus moueret sagittā nisi prius chorda moueret. ergo silt ipsum graue sīm actuū non moueret ipsum medij localiter: nisi prius naturaliter moueret. Motus igit̄ graue est p̄o naturaliter motu ip̄i⁹ medij: effectus aut̄ casile agētis per se nō videntur esse prior naturaliter ipsa sua per se causa. Item cuz duo motus se concomitanter: quorum vnus est naturalis et alijs est violentus et preter naturam. rationabilē videntur q̄ motus naturalis sit causa violenti: aut nō naturalis q̄ ecōuerlo. sicut mot⁹ celi et motus ignis cuz sua sphera se p̄comitant: et mot⁹ celi qui ēnālis est cō actiūa

T. c. ii.

7. p̄hy.

L. 10.

motus naturalis ipsius ignis quo preter naturam propriam mouetur circulariter: ut ostenditur in primo metheo. cu ergo motus ipsius grauis sit naturalis ad deorsum; ut oes consitentur: et motus aeris quo mouet deorsum non sit naturalis ipsi aeris: ut etiam manifestum est. rationabilius videt quod motus grauis sit causa motus aeris quam everso. Relinquit ergo quod nullum aliud est principium actuum per se immediatum motus grauis nisi eius gravitas. Quod ergo per sui nam hec gravitate sequitur quod per sui nam hec potentiā actiuā sui motus. Quod autem hec potentiā per se receptiua sui motus. hoc praecepit omni potentiā per se actiuē coquendū potentiā per se passiuā: ut satis praecepit ex. 5. metaphysica. cu ergo ipsum graue hec virtute per se actiuā sui motus opere esse potentia receptiua per se illius. Et constat illa non esse in alio nisi in ipso graui: nibil enim recipit motus grauis nisi ipsius graue. ergo graue hec in seipso potentia per se receptiua sui motus: et illa potentia hec per sui nam: per quid enim aliud habet esse non est dare et si fingendi detur licet. Et confirmatur: quod certum est quod graue secundum actum per sui nam hec aptitudinem ad recipiendum ubi deorsum. ergo per sui nam hec potentia seu aptitudinem ad recipiendum motus cuius terminus est ubi deorsum. Sicut enim ab eadem virtute actiuā est motus et terminus motus: ut vult Lōmentator in. 2. celi et mun. sic eadem est potentiā receptiua motus et termini motus. sic igit manifestum est quod graue hec potentiā per se actiuā motus sui et potentia eius per se receptiua: ut vtrumque hec per suū nam que ergo non esset motiuū sui ipsius per se? Itez arguitur sic. Omne illud quod naturaliter est motiuū sui ipsius per sui nam est motiuū sui ipsius: hoc est manifestum: sed ipsum graue secundum actum ex his in potentiā acciuntali non est in potentiā eentiali. Dico eo modo quo graue in potentiā essentia licet aliquo modo posset dici esse in potentiā eentiali: ut videbitur post. Contra hanc pōnem sunt dubitationes non pauce. Primo. n. ista positio videt esse contra Ari. in isto. 8. in illo cap. Mouentium quidem igitur et eorum que mouent. ubi dicit aperte sic. Et nam ipsam a seipso differre impone est: et loquitur ibi de graui et levi ieiatio. Vitele enim hoc et p̄prium aiatorum est: et hoc probat multis rationibus: ut praecepit ibidem. Item in sequenti capitulo. Sed accidit et hic ab aliis moueri: verius sine loquere de grauibus et levibus ieiatio: et dicit sic. Quod quidem igitur nihil horum vel ipsum seipsum mouet manifestum est. Sed potest motus esse principium non mouendi nec facienti: sed patiendi. cuius oppositum dicebat. Itez auctes quod multe Lōmentatoris vident eē etiam pōnē. Primo quod dicit Lōmentator i. 3. celi. cōmē. 28. quod declaratur est de elementis quod non enumerantur inter ea que mouentur ex se cum non mouent in loco nisi a gressante. Et in eodem cōmēto viiis sine dicit sic. lapis. n. non mouet se essentia liter: et cum ita sit et omne quod mouet se acciuntali necesse est ut moueat se: quod acciuntali vel naturaliter mouet aliud motus a se. ubi graue. hoc non mouet se acciuntali in nauem: nisi quod mouet nauem essentia liter et pingit sic. lapis igitur non mouet eentiali nisi aerem in quo est et mouet se: quod sequitur motum aeris: sicut de hoie cum nauem. Itez dicit Lōmentator quod potentia procedens hunc motum. s. graui et levem in actu: non est in moto nisi violente. Ex quo manifeste vult quod graue secundum

actum non est in potentiā ad motu deorsum nisi per violentiam. quod autem inest alicui per violentiam non inest ei naturaliter neque per se: ut est manifestum. ergo ipsum graue hec actum non habet per se potentia receptiua motus deorsum: cuius oppositum dicebat in pōne. Itez in eodem. 4. celi. dicit Lōmentator. hec verba. Et quod mouens et motu eentiali sunt relativa necesse est ut sint duo secundum pōnem: et quod motor et motu in lapide sunt idem secundum pōnem et duo secundum modū necesse est ut non sint relationia nisi acciuntali: et quod motor in eis essentiali sit graue et motu graui. Et ex oibus istis verbis et aliis similibus videtur quod ista positio que dicit ipsum graue esse per se motiuū sui ipsius est falsa et contra Lōmentatorē manifesta. Itez arguit per rōnes: quod illud quod non est in potentiā essentiali ad aliquem actum non indiget agere se mouente ad illum actum: hec graue actum non est in potentia essentiali ad ubi deorsum: hec in potentiā acciuntali: ut oes procedunt et pōs est procedens. Et ceterum. Itez si graue esset per se motiuū sui ipsius: tunc non indigeret medio in sui motu: hec hoc est falsum: ut praecepit ex. 4. physica. et Lōmentator dicit in. 3. celi et mundi. quod si auferet medius in istis: ita quod per vacuum esset non esset pole in eis ut moverentur: et idem dicit in. 3. celi et mundi. Aer igitur et aqua sunt necessaria in motu lapidis: et hoc est illud quod propositum declarare. Itez si graue inactum est motiuū sui ipsius per se: tunc idem secundum simile erit actiuū et passiuū respectu eiusdem: quod videtur impossibile: ut praecepit in isto. 8. et probat p̄prio. quod motiuū sui ipsius est actiuū sui motus et receptiua eiusdem: modo hoc non poterit esse secundum diversa: quod illa diversa aut essent materia et forma: ita quod rōne mā vel secundum mā recipiunt motus et secundum formā agerent ipsius: aut essent diversa species quantitatū: non secundum modū: quod mā ipsius graue est mā prima que non potest esse receptiua motus proprie dicti: ut habeat in. 5. huius. et idem vult Lōmentator in isto. 8. quod ipsa mā non est illud rōne cuius graue recipit suū motu: et sic relinquit quod recipit ipsum secundum formā: et probat quod agit ipsum secundum suā formā subiectam principali: et sic erit actiuū et passiuū secundum secundum idem et respectu eiusdem effectus quod vī oīno absurdum. quod et ceterum. Itez si graue esset sui ipsius per se motiuū: tunc probatio Ari. quod voluit prouincere aliquem esse motorē immobilem nullā efficaciam habet: quod est valde inconveniens: et praecepit p̄prio. quod illa rōne Ari. principali sustentat super eo quod oē mouet ab alio mouet. Et quod non procedit in infinitū in mouentibus et in mobilibus opere deuenire ad motorē qui non mouet. Posset ergo dici ad hanc rōne quod non procedit: quod quis non procedat in infinitū in mouentibus et in mobilibus: non non opere deuenire ad motorē qui non mouet: immo puenit ad motorē qui mouet: non quidem ab alio hec a se ipso: et sic vī quod rōne Ari. non valeret oīno quod est fatuum procedere. quod et ceterum. Ad p̄prio istorum dico breuerit quod Ari. non itēdū negare nisi quod ipsum graue inactum mouet seipsum per de potentiā eentiali ad actuū: non aut dicitur vult quod non sit per se motiuū sui ipsius de potentiā acciuntali: et secundum pōne ipsum mouere seipsum per se. id est sui nam. Cum ergo dic Ari. quod hec est vita. et mouere seipsum localiter et est secundum aiatorum. Ut et mouere seipsum de potentiā eentiali ad actuū: ipsum mouēdi quod est p̄prio p̄pinqū talis motus p̄cessu: ut hec videretur. et de aia. et de motibus aialium. Sed graue inactum ut lapis et hinc non sic est in potentiā eentiali ad suū motu: quod nulla potest sit nata esse in ipso et req̄sita ad talē motu et p̄supponita ad talē motu deficiat: immo id est hec oē et ēē quod natū est hec quod dicitur ēē p̄prio per se talis motus: et id non ē in potentiā eentiali ad hinc motu: eo modo quod si aial est in potentiā eentiali quod non mouet seipsum de potentiā eentiali tali modo: et sic intelligendū est de

L.c.17.
L.c.18.
L.c.28.

T.c.32.
T.c.8.

L.c.8.

Questio

Octauii

Ari. Ad auctoritatē sequentē dico q̄ ipse intelligit: et loquit de graui in potentia essentiali. Illud enim sine ou-
bio nō h̄z in se p̄ncipiū acruū motus deorsum q̄diū est
graue in potentia essentiali: s̄z solū h̄z p̄ncipiū passiuū in
se ad recipiendū formā quā p̄sequit̄ talis motus. verbi
gratia. Aer q̄diū est aer est graue in potentia essentiali
et ad motū deorsuz: et tūc nō h̄z p̄n^m actiuū motus deor-
sum: sed p̄ncipiū receptiuū forme grauis quā cōsequitur
ille motus. s. mām: et h̄z bñ potentia receptiuā illius mo-
tus: que quidē po^a tēpōris p̄cedit ipm motū fīm Lōmē-
tatorē in isto. 8. ppe p̄n^m. Et in isto etiā cap° vbi vult q̄
potentia tempore p̄cedens motū grauis aut leuis est in
illo ex quo ḡnatiū fuit graue aut leue. S̄z actu graue bñ
pōt h̄re p̄ncipiū per se actiuū sui descel̄sus et per se p̄nci-
piū receptiuū modo p̄us dico. Nec istud intendit Ari.
vt puto negare. Uerū enim est q̄ actu graue nō indiger
motorē per se extrinseco. et hoc plane dicit Lōmentator
in isto cap° vbi loquit sic. potentia enīz ad motū quā cō-
tingit inueniri in corpore simplici q̄n̄ impedit in tempo-
re sue ḡnatiōis quī moueat ad suū locū nālē ab aliquo
ip̄scimēto q̄n̄ ḡnatur in loco extrinseco: aut q̄n̄ ipm exit
a suo loco nālē ab aliq̄ extra hente: nō indiger ad hoc q̄
exeat in actu motorē extrinseco essentiali cū sit potētia
acc̄ntali: sed nō negat ipm indigere motore. intrinseco
vt dc̄m est p̄us. Per idē ad auct̄es Lōmentatoris: cū ip̄e
dicit in. 3. celi et mun. q̄d declaratū est de elementis q̄ nō
mouent: dico q̄ ipse intendit ea nō mouere sc̄ipsa de po-
tentia essentiali ad actu: s̄z ex tali potētia mouet a ḡnante:
et hoc est q̄d subdit cū nō mouent in loco nisi a ḡnante. hoc enīz nō pōt intelligi de motu grauis actu ex̄ntis
in po^a acc̄ntali: q̄z p̄tingit cū tale graue mouetur ḡnans
q̄d est corrupēt. Relinquit q̄ ipse intelligit de illo motu
cui corr̄det potentia essentialis. Ad alia cū dicit. q̄
lapis nō mouet se essentiali: dico q̄ vez̄ est de potentia
essentiali modo p̄supposito et exposito: s̄z bñ mouet se
ipsum per sui nām de potentia acc̄ntali: et simul dū mo-
uet se ipsum de potentia acc̄ntali mouet aliqd aliud de
potentia essentiali. s. mediū in quo mouet simul dico tē-
pōre. Et hoc est q̄d vult dicere Lōmentator: v̄bis sequē-
tibus: cū dicit. Et omne q̄d se mouet acc̄ntali. i. de potē-
tia acc̄ntali: necessē est vt moueret se q̄z essentiali mouet
aliqd motū a se. i. ita q̄ simul mouet essentiali aliqd ali-
ud a se: ita q̄ ly: qz ibi dicit zcomitantia et nō p̄prie eau-
salitatem. mot̄ enim mediū nō est p̄prie et per se cā motus
grauius per mediū descedētis s̄z mag] ecōuerso. mot̄ gra-
uus dū esse cā mot̄ mediū: vt p̄us dictū est. Qđ igit̄ con-
cludit Lōmentator q̄ lapis nō mouet eentiali nisi aerez.
vez̄ est de potētia essentiali et mouet se: q̄z sequit̄ motuz
aeris. i. mouet se tali motu q̄z p̄comitaf motu aeris. Et si
aliquis velit dicere q̄ lapis mouet se: q̄z mouet aerē. i. q̄
ipse mot̄ aeris sit cā actiuā mot̄ lapidis. Tunc querat
an ipse mot̄ aeris sit per se cā descel̄sus lapidis aut pure
per acc̄ns. Si dicat q̄ est cā p̄ se actiuā: tūc arguit. quic-
quid est p̄ se cā cause est per se cā causati. hec est manife-
sta cuilibz intelligenti: s̄z ip̄suž graue est p̄ se cā actiuā mo-
tus talis vt p̄cedit. lapis enīz mouet aerē essentialiter: si
igit̄ mot̄ aeris est per se cā motus grauius: et sequit̄ ulte-
rius q̄ ip̄suž graue sit per se actiuā sui mot̄ grauius: et sic
graue h̄z per se potentia actiuam sui motus: et illa necio
requirit potentia per se receptiuā ipsius: que non potest
esse nisi in ip̄met graui: vt manifestū est: igit̄ actu graue
h̄z potentia per se actiuā et potentia per se receptiuā sui
motus et vtriq̄ inest ipsi graue per ei^t nām: q̄re relinquit
p̄positū principale. s. q̄ graue sit per se motu sui ipsius.
Si autem diccretur q̄ motus aeris est cā actiuā motus

grauius solū per acc̄ns: hoc est impole: q̄z sola per se sunt
necessaria et oia sunt per se: vt vult Ari. et lincon. super
p̄m poste. illo cap°. Si igit̄ demonstratiua scia est ex neces-
sarijs. Et idē habet ex multis alijs auct̄ibz Ari. vt oī-
sum fuit in p̄mo hui^t mō p̄stat q̄ motus mediū factus a
graui descendentē: cī est actiuus motus grauius: ita ne-
cessario est esse actiu^t: nunq̄. n. p̄tingit q̄ graue moueat
mediū quī illud motū moueat ipm graue: supposito q̄
ipm. q̄nq̄ moueat actiu^t: vt manifestū est cuilibz intel-
ligenti. Sic hoc nō queniret ipsi motui aeris solū per ac-
cidens h̄z per se. s. q̄ esset actiu^t talis motus. T̄zē si sic
dicat sequit̄ q̄ motus mediū est cā actiuā motus grauius
solū per acc̄ns. Querit quid est illd acc̄ns: et forte nō po-
terit assignari et si singendi detur licentia. T̄zē omne
p̄ acc̄ns p̄tingit nō esse. 8. hui^t. z. io. metaph. Si ḡ mot^t T. c. 36.
aeris in quo graue descendit esset cā actiuā illi^t motus T. c. 26.
pure p̄ acc̄ns: tūc p̄tingeret illd nō esse actiuū illius mo-
tus: et sic graue descenderet i medio: et tñ nō mouret ac-
tuū ab ipso medio q̄d habere. p̄ impoli fīm istos. Re-
linquit ḡ q̄ si mot̄ mediū sit cā mot̄ ipsi^t grauius actiuā. s.
descendentis deorsuz p̄ mediū: q̄ sit cā actiuā per se illi^t
et sic redit p̄positū p̄ncipale vt deducebat statiz. s. q̄ gra-
ue est motuū sui ipsius per se. T̄ Ad aliud dictū Lōmē-
tatoris q̄ potentia p̄cedens h̄z motū nō est in moto nisi
violentē r̄c. Dico q̄ ad h̄z vt aliqd sit in potentia p̄prie
ad aliquē motū req̄rit q̄ sit p̄uatū illo motu: et q̄ h̄at
aptitudinē ad recipiendū illū. et istd est manifestū de po-
tentia p̄cedente actu. T̄ Tūc dico q̄ po^a p̄cedens h̄c
motū nō est in moto nisi violentē: sine dubio vez̄ est de
potentia q̄tū ad p̄uationē illi^t mot̄. nō enīz est p̄uatū
illo motu dū est surfuz nisi per aliqd detinens q̄d ipsum
pter suā nālē inclinatē detinet surfuz vt colūna aus
aliqd talū. S̄z q̄tū ad aptitudinē recipiendi talez mo-
tu nō est in ipso motu p̄ violentiā: mo p̄ sui nāz h̄z apti-
tudinē ad talez motu recipiendū in q̄tū est in potentia
ad vbi deorsum. T̄ Ad alia auct̄em cū dī q̄ mouens et
motū essentiali sunt distincta fīm positionē. Lōsideran-
dū q̄ istud dictū nō pōt vlt esse vez̄ de oī per se motorē
et moto: certū enīz est q̄ motor celi est ei^t motor per se: et
tñ celū et suus motorē nō sunt duo fīm pōnem: cū motorē
celi nō h̄z aliquā pōnēz alia: eo q̄ est separatus a magni-
tudine fīm substantiā: vt p̄z ex isto. 8. T̄zē aia aialis
est p̄ncipiū per se motuū ipsi^t: vt p̄batū est p̄us: et ostē-
suz est hac esse stentionez Lōmentatoris: et tñ aia et cor-
pus nō sunt duo fīm pōnem vt oēs p̄cedunt. loquendo
de aia que est act^t corporis. Et sic manifestū est q̄ illa p̄-
positio nō est intelligenda vlt: s̄z est intelligenda de per
se motorē corporē q̄d mouet ex potētia essentiali. Itē
enīz motorē et suū motū sunt relativa relone alicul^t p̄tra-
rietatis: vt nō possint s̄l in eodē loco simplr cē: vt ignis
generās ignēz ex aqua est aliq̄ mō p̄trari ipsi aq̄ et eco-
uerso fīm dispōnes: et iō opz q̄ sint duo s̄z pōnem. S̄l
pars q̄titatiua corporis in qua p̄ncipalē est vius moti-
ua. s. media pars cordis: vt coiter dī: h̄z quādā p̄trarie-
tatez fīm dispōnes ad alias p̄tes que est mouens corpo-
reuz q̄d mouet alias p̄tes motu locali: et est diversa fīm
pōnem ab alijs p̄tibz corporis. S̄l: et in q̄libet alio mo-
tore qui est corp^t et qui mouet de potētia eentiali p̄us ex-
posita: s̄z de motore qui nō mouet de potētia eentiali il-
lo mō p̄us dicto nō opz q̄ ip̄e et suū motū sint duo fīm
pōnē. graue autē i actu nō mouet seipz de po^a essentiali. s.
ita q̄ ei deficit aliq̄ eentialis po^a que sit p̄ncipiū illi^t mo-
tus: iō nō est p̄tra dicta. Et q̄ hec sit intentio Lōmentato-
ris: p̄z inspiciēti sequētia: vbi dicit: et q̄ motor in eis een-
tialiter sit ḡnans: qd nō ē vez̄ nisi de motore ex potētia

Lō. 4.
Lō. 32.

Lō. 32.

eentiali: ut p̄us dicebat. q̄ sic appetat q̄ auctas Arist. et Lōmentato. nō dicit illi p̄oni vīla diligēter itētōe eoz. sequētes. C Ad p̄am cū dī. Il. dico q̄ potētia eentialis accipit multipli. Uno mō pro potentia exīte in ipso subo cui deficit aliq̄ eentialia requiſita ad illū motū: et cū hoc illud subim h̄z aliquā formaz p̄traria illi forme quā sequit̄ talis motus. vbi grā. aq̄ est in potentia eentiali ad vbi sursum hoc mō: qz sibi deficit aliq̄ eentialia requiſita ad talē motū: et h̄z formā p̄traria illi forme: quā sequit̄ motus surſuz. l. grauitatē p̄traria leuitati. Alio mō dī potētia eentialis potētia quecūq̄ extens in subo aliquo cui deficit essentia aliq̄ requiſita ad illū actū: q̄uis nō h̄z actū aliquē p̄trariū illi actui qui sibi deficit: ut sensitiū cū non h̄z sp̄em sensibilis est in potentia eentiali ad sentire: eo q̄ deficit ei aliqua eentialia requiſita ex parte ipsius ad actū sentiendi. l. forma sensibili: q̄uis nō h̄z aliquā formā p̄traria alteri forme quā co sequit̄ sentire. Alio modo dicit potentia essentialis quecūq̄ potētia que per suā eentialia ordinat ad aliquē actuz ut ad suū per se finē: q̄uis subo illius potentie non deficiat aliq̄ eentialia requiſita ad illum actū ut p̄ncipiū illius: nec h̄z forma cōtraria alteri forme. Et q̄ isto mō sumat potentia eentialis p̄bo sic. qz cōstat q̄ omni motori per se corrīdet potētia eentialis in suo per se mobili: et hoc oēs p̄cedunt: motor autē celi est motor per se ipsi⁹ corporis celestis: ut etiā oēs p̄cedunt. ergo op̄z q̄ ipm celū sit in potētia eentiali ad hmōi motū: s̄ manifestū est q̄ ipz celū nō est in potētia eentiali ad motū celi: ita q̄ nō carret aliq̄ eentialia que sit per se p̄ncipiū talis motus quē natum sit h̄re: imo ipm corpus celeste de se est sūme dispositū ad motū suū circularē: nec indiget recipere a motore aliquā dispōnē: aut formā que p̄cedat illuz motū: nec h̄z etiā aliquā formā p̄traria alteri forme quā p̄sequitur motus circularis. Quali igit̄ est in potentia eentiali ad talē motū nisi qz h̄z potentia que per suā eentialia ordinat ad receptionē talis motus. potentia q̄ eentialis ad actū aliquē: p̄t̄ dici oīs potētia que per suā essentia ordinat ad actū illū. Et per oppositū dicere potētia eē accēntuali ad aliquē actuz accēntali que per eentialia suā nō ordinatur ad illū actū s̄z ad aliū: ut si diceremus q̄ potentia ad caliditatē in sūmo est potentia ad raritatē: ista ē potētia accēntalis: qz ista potentia per suā essentia nō ordinatur ad actuz talē. l. ad raritatē: sed ad caliditatē quā comitaf raritas aut leuitas: modo cū dicit in rōne. q̄ nō ē in potentia eentiali rē. Uez est q̄ nullo mō est in potentia eentiali rē. Et cū dī. q̄ actu graue nō est in potentia essentiali ad motū deorsuz. Uez est duobus p̄mis modis: s̄z 3° mō bñ est in potētia essentiali: et hoc bñ sufficet ad hoc q̄ req̄rit virtutē per se actiuā talis motus: sed si sic ēēt in potētia accēntali ad talē motū q̄ nullo mō habet aptitudinē per se ordinatā ad illū. vez est q̄ nō indigeret per se motore. C Itē aliter possumus dicere: cū dicit illud q̄ nō est in potētia eentiali rē. vez est q̄ non indiget motore per se extrinseco p̄pinquo. S̄z bñ p̄t̄ indigere motore per se intrinseco qui sit per se cā elicitua talis act⁹: ut intell̄s h̄ns in se habitū scie nō est in potētia eentiali ad speculari. saltē p̄mis duob⁹ modis. l. p̄ncipiū intell̄s potētiae eentialis: et tñ bñ est assignare p̄n⁹ p̄ se elicitū talis act⁹ speculādi in ipso intellectu: q̄cqd sit illud: siue sit intell̄s agens siue habitus scie: siue sp̄es intelligibilis: ut p̄cedit maior pars phantū h⁹ t̄pis. Sic in p̄posito q̄uis actu graue surſuz exīs nō sit in potentia eentiali ad motū deorsuz illis duob⁹ modis qui dicti sūt. et ideo ad motuz eius nō requiriſt mouens per se extrin-

secum p̄pinquū et p̄priū: tñ bene requiriſt p̄ncipiū per se actiuā illius motus intrinsecum: et ideo nō est p̄tra dīcta. C Ad aliā cū dicit. q̄ tūc nō indigeret in motu suo medio: dico q̄ imo: cui⁹ ratiō est: qz ad oēz motū p̄tinuū et successiuū nečia est resistētia alicui⁹ mobilis ad motore: ut dicit Lōmentato in 4. hui⁹. mō q̄uis actu graue Lō. 7i. h̄z potētia per se receptiuā sui mot⁹: nō tñ h̄z aliquā resistētia ad ipm motore: mobile enīz p̄p̄ no resistit motori ipsi per alterz istoz: aut qz h̄z nālez inclinationē ad oppositū: ut corpus aialis h̄z nālez inclinationē ad motu deorsuz: et per hāc resistit mouēti surſuz ut aīe: aut qz h̄z aliquā formā p̄traria forme ad quaē est mot⁹: aut qz h̄z vbi oppositū illi vbi: v̄l diuersū ab illo in quo motor int̄edit ipm ponere: et ad aliō vbi nālem h̄z aptitudinez: sicut sol exīs in vbi orientis: h̄z vbi oppositū ad vbi occidentis: et h̄z aptitudinē nālez ad vnuq̄d q̄ istoz vbi: nūc ipm actu graue nō h̄z aliā virtutē vel aptitudinē nālem ad vbi oppositū illi ad qd mouet. Lū enim moueat ad vbi deorsuz p̄pter qd nēcium est mediū qd h̄z talem resistētia rōne cuius sit successio in illo motu. vnde si esset vacuuz in ipso nullo modo fieret motus grauis iniaci: ut dicit Arist. in 4. huius. et fuit declaratū superius. Et si dicas q̄ ad oēz motū necessaria est resistētia mobilis ad motore: mobilis dico qd mouet illo motu: dico q̄ nō verū est nisi in motu quo aliquid mouetur de potentia essentiali ad aliquē actū loquendo de potentia essentia- li s̄m duos p̄mos modos. Sed si sit motus de potentia accēntali nō est necesse q̄ ipm mobile resistat motori: s̄z sufficit q̄ aliqd aliud resistat ei: et sic est in p̄posito. Ip̄m enīz mediū in quo sit mot⁹ grauis. l. aer aut aqua resistit ipsi motori: inq̄tuū vnuq̄d q̄ istoz h̄z nālem inclinatio- nē ad aliud vbi q̄ advbi deorsuz simpli: ad qd mouetur per qd mouet actu graue simpli: s̄l autē de leui suo mō. C Ad aliā cū dicit. q̄ tūc idē s̄z idē rē. dico q̄ ista ra- tio breuiter esset p̄tra viā cōēm sic p̄tra viā p̄dictā. s. n. p̄tingeret esse impole q̄ idē s̄m idē s̄l h̄z potentia p̄ se actiuā et per se receptiuā eiusdē. S̄l erit ipole q̄ idē s̄l et s̄m idē h̄z potentia actiuā per accēns: et potentia p̄ accēns receptiuā eiusdē: qz si potentia per se actiuā et po- tentia p̄ se receptiuā cūldez sunt opposita sibi: s̄l poten- tia actiuā per accēns et potentia receptiuā p̄ accēns eius- dem erūt opposite: et sic ipm graue nō habet potentiam actiuā per accēns et potentia receptiuā per accēns sui mo- tū: q̄rē nō mouebit seip̄su per accēns: cui⁹ oppositū p̄ce- dit coiter. Unū soluant ipsi ista rōne pro quanto est p̄tra eos: et ego solua eā pro quanto est p̄tra me. dico tñ p̄pter iuniores q̄ s̄z Lōmentatorē nō est incōueniens vnu et idem s̄l et s̄z eadē p̄tem essentialēs sui. l. s̄z formā suba- lem suā h̄re potentia actiuā et po- mō passiuā siue recepti- uā p̄ se eiusdē alio et alio mō: s̄z eodē mō bñ eēt ipole. Mō dico q̄ actu graue p̄ suā formā h̄z v̄tutem actiuā- sui mot⁹: et inq̄tuū est forma et per eā h̄z virtutez recepti- uā sui mot⁹ inq̄tuū est in mā: et hec est intentio Lōmenta- toris plane in 3. celi et mun. cōmen. 28. vbi sic dicit. lapis enīz mouet se inq̄tuū est grauis in actu: et mouet inq̄tuū est in potentia inferius. Et cā in hoc quod inuenit̄ vno mō in actu: et alio modo in potentia est: qz componitur ex mā et forma: forma igit̄ ei⁹ mouet inq̄tuū est forma: et mouetur s̄m q̄ est in mā. Intelligit q̄ Lōmentator q̄ ipm graue p̄ suā formā s̄m q̄ sua forma ei⁹ p̄ha h̄z v̄tu- tez actiuā sui mot⁹. l. grauitatez et per eandem formā s̄z q̄ est in mā p̄ma illius grauis h̄z potentia receptiuā illi⁹ motus. l. potentia ad inferi⁹. Et hoc est qd dicit Lōmen- tator ibide paucis interpositis: nō enīz lapis est mot⁹ ni si s̄m q̄ est in potētia ad inferi⁹ et est motor s̄z q̄ est gra-

Questio

Octauii

vis. Per idem potest dici ad unum argumentum commune: quod idem simul et finis idem erit in actu et in potentia respectu eiusdem. Ut enim est sed non ratione eiusdem et eodem modo sed alio et alio modo: et hoc non est inconveniens. Nam ipsis graue per suam formam finis quod est eius forma est in actu virtuali respectu sui motus et per eandem formam sed quae est in materia erit in potentia receptiva ipsius. Et est considerandum diligenter propter solenes quarundam sophisticationes quod potentia activa duplex est quantum spectat ad propositum. Quedam est potentia activa cuius effectus est eiusdem speciei cum causa ut caliditas efficit caliditatem et frigiditas frigiditatem, sicut autem et in aliis: et talis potentia activa nunquam est in eodem simul et finis idem cum potentia receptiva sibi correlative. Nunquam enim aliud habet caliditatem actu sibi inherentem et potentiam receptivam caliditatis simul et finis idem: potentiam dico remotam ab actu. Alia est potentia activa ut potentia activa que non est eiusdem speciei cum suo effectu: ut potentia augmentationis non est eiusdem speciei cum augmentatione: et sicut grauitas non est eiusdem speciei cum motu deorsum: et talis potentia activa bene potest simul esse in eodem subiecto cum potentia receptiva et secundum eandem partem principali licet non oino eodem modo. Sic autem est in proposito. Considerandum tamen etiam finis commentatorem in celo et mundo. quod grauitas non agit motum ipsius grauis nisi cum graue est ex parte media: nec tamen sequitur quod esse extra medium sit causa agentis principali huiusmodi motus sed dispositio agentis: et hoc decepit themistium: ut dicit L'ometator ibidem. Ad aliam cum dicit. quod ratione Aristoteles ad primum motorum primi esse immobile non valeret: dico quod immobile necessario si recte intelligat. Ad cuius intellectum est considerandum quod omne quod mouet de potentia accidentali posterius est aliquo motore quo mouet aut mouit de potentia essentiali: sic actu graue quod seipsum mouet de potentia accidentali posterior est suo genere quod mouit de potentia essentiali. Sicut autem et in aliis suo modo. Nunc autem mouens de potentia essentiali necessario est distinctum a mobili quod mouetur ex potentia essentiali. Si ergo non procedat in infinitum in motoribus et mobilibus opere peruenire ad aliquem motorem qui non mouet: hoc est manifestum: aut igit ille motor nullo modo mouet aut ipse mouet a seipso. Si nullo modo mouet habet intentum. Si mouet a seipso et mouet se ipsum: aut mouet se de potentia essentiali aut accidentali. Si de potentia essentiali: tunc opere quod in ipso motorum sit distinctus a motori: tunc quod de illo motore: aut mouet aut non. Si non: habet intentum. Si mouet tunc quero utrum moueat de potentia essentiali aut accidentali. Si de essentiali tunc sic possum reuertit questione de suo motore: et sic in infinitum. Si autem dicas quod iste motor mouet se de potentia accidentali tunc iste motor est posterior alio motore qui mouet de potentia essentiali: et tunc queratur de illo motore aut mouet aut non. Si non habet intentum. Si mouet aut mouet a se aut ab alio. Si a seipso aut de potentia essentiali aut accidentali: et ut sic semper reuertit questionem: ut possum: aut opere deuenire ad motorum qui nullo modo mouet. Sic ergo valet ineuitabilis ratione Aristoteles. Quis procedat quod graue sit motuum sui ipsius per sui nam. In hac autem ratione gaudebat animus meus cum laude dei: et cum gratia ad illum qui eam incepit. Rationes in principio questionis adducte non excludunt contra hoc positionem: sed quid defectus sit in eis per diligenter inspicienti predicta. Hec sunt que de ista difficultate questione potuit congregare: quod si quis positionem quam scripsit non acceptet iustum est ut ea demonstratione ipso probet: et rationes pro ea soluat. Alterum non est ei credendum. Sciat et posterioris virtus plus quam famositatis in animis amici quod haec positione non oino probavit ex inuentione mea: sed ex traditionib[us] cuiusdam doctoris theologi quem iter meos pretemporaneos puto unum de

subtilibus expositioribus L'ometatoris: et Aristoteles addidit tamen aliquod ad ordinata habens declarationem et confirmationem que ab aliis non suscepit nisi ab Aristotele et L'ometator: quod si probabilitas sunt et via tenetur: si autem non remouetur rationibus demonstratiis. Et sic tandem habens difficillimi problematis veritas apparebit.

Questio

XII.

Onsequens quod est. Ut ergo genitans quod generatur graue sit per actuum immediatum motus ipsius grauius dum generaliter. Et arguit primo quod sic quod per actuum immediatum illius motus deorsum: aut est ipsum

genitans: aut virtus ipsius grauius quod generatur et mouet illo motu per sufficientem divisionem: sed non est dominus quod virtus grauius dum generatur et mouet tali motu sit principium actuum talis motus immediatum. Grauitas facta a genitante: quod tunc simul habet principium actuum et principium receptuum illius motus: cum enim moueat illo modo et recipiat ipsum operem et habeat potentiam receptivam eius. Si igitem cum libet habere virtutem activam illius motus sequitur quod dictum est. Et relinquatur quod genitans sit immediatum principium actuum talis motus.

Oppositum arguit: quod motus non nisi finis spem: hec videtur manifesta: sed motus ipsius grauius cum ipsum graue iaz est generatus: et eius motus naturalis cum generatur est unus finis spem. Motus ad ratione deorsum: ut manifestum est. ergo dicitur enim a motore proprio et immediato uno finis spem. Ceterum autem quod generans non est proprio et immediato principium actuum motus actu grauius cum iaz est generatus ut lapidis descendentes deorsum: quod cum est talis motus contingit generans non esse aut non esse proprio: et iterum graue finis hoc actu non moueret seipsum. ergo sum litter dum ipsum graue generatur generans non est principium actuum immediatum illius motus.

Ad questionem potest dici ad prius quod ipsius genitans quod generat ipsum graue non est immediatum principium actuum illius motus deorsum quo mouetur graue dum generatur: et hoc potest probari sic. a motore proprio et immediate dicitur procedere motus immediatus: non alio mediante: habet recipio pro manifesta. hoc n. videtur in primo motu quod ipse procedit immediata effectiva a primo motore nullo alio mediante quod prius efficiat. Sicut a caliditate procedit calefactio nullo alio mediante: quod prius efficiat calidum ab eo. Sed dum graue generatur et descendit deorsum descendens enim procedit ab ipso generante sine medio: immo mediante forma et virtute eius. et hoc est manifestum: ut oportet comedunt. ergo motus non est a generante tantum a motore proprio et immediato. Et hec est iteratio L'ometatoris: et eius ratione in 3. celo et mundo. ybi sic loquitur L'ometator. Quemadmodum igitur cetera accidentia existunt in re generata non existunt in ea nisi a generante: tamen mediante forma generanti: quod fit a forma generante: ita est de hoc motu. Verbi gratia quod cum elementum sit ignis statim in prima parte eius in qua est igneitas ab igne generante existunt omnia accidentia ignis sed quod ignis est. Et unus ex his est motus ad superioris: quoniam sed quod in parte generata existit de parte leui finis hoc existit in ea de motu leui corporis: et de aliis accidentibus propriis: sed tamquam quod non existunt a generante nisi mediante generato. Et motus primo et essentialis fit a motore nullo alio mediante: et propter hoc ille motus non est prius neque essentialis a motore extrinseco sed a forma moti. Et ideo habet proprium ille motus: ut per eum moueat res per se cum aliquid non impeditur ipsum per violentiam. sed cum ipediens quietuerit finis istum modum assimilat ei quod moueat per se. vult ergo L'ometator quod ipsius genitans non est immediatum principium actuum illius motus: sed proprio est forma grauius. Et quod hec sit iteratio L'ometatoris manifestum est per illud quod percludit: id

L.28.

L.24.

babet p̄prium ille motus ut per eum moueat res per se: aut enī intelligit q̄ grāue mouet isto motu per se ac-
tive aut passiue solū. Si actiue habeo p̄positū. Si passi-
ue solū hoc est impōle: q̄ tunc hoc non esset p̄prū huic
morui. Nam in alio motu mouent corpora mota per se
passiue: vt in multis alterationibus nālibus quib⁹ alte-
rabilia alterantur per se passiue et in oībus motibus cele-
stib⁹ quib⁹ corpora celestia mouent per se passiue. Et co-
firmatur per quoddā dictū eius in codē cōmentariū parū
post verba p̄inducta vbi dicit sic: neq; etiā numerat iter
ea q̄ mouent ab extrinseco. loquit de graui dū mouet a
generāte: q̄ nō mouet hoc motu ab extrinseco sine me-
dio. Vult ergo cōmentator q̄ hoc motu mouet graue
ab extrinseco p̄ mediū. et per hoc nō dī mouerit illo mo-
tu simpli ab extrinseco: aut ergo intelligit per medium
actiū illi⁹ motus aut per mediū receptiū. Si per me-
diū actiū illi⁹ motus habet intentum. s. q̄ generans
non est immediatus p̄ncipis actiū illius motus. Si per
mediū receptiū: tunc similiter posset dici q̄ mā nō nume-
ratur inter ea que mouentur motu ḡnatiōnis ab extrin-
seco: q̄ non subiecte ḡnatiōni p̄prie dicte nisi medianti-
bus p̄us inductis dispōnib⁹ a ḡnante: et sic non mouet
motu ḡnatiōnis ab extrinseco: qd̄ tñ est incōueniens cō-
cedere: q̄ ip̄m ḡnans est extrinsecus fm̄ esse a mā ḡnati-
bz aliquo modo sit intrinsecus sorte fm̄ contiguationem
aut fm̄ continuationē quandā: vt pbatiū est in qōne de
intrinsicitate agētis nālis. videt ergo esse intērio cōmen-
tatoris q̄ generās nō est immediatus p̄ncipiū actiū ipsius
mot⁹ grauius cū ḡnatur bz p̄pinqū p̄ncipiū actiū est for-
ma ipsi⁹ grauius. Similiter aut et de leui suo modo. Posset
etiam phari per rōnem adductā p̄us ad hanc partē. s. q̄
motus vtriusq; grauius cuz sit idem spē dī esse a motori
vno spē immediate: et deducat vt prius. huic enim rōni in-
nitunt tanq; demonstratiue: imaginabit ergo fm̄ istam
viā q̄ cu ignis generat ignem ex oleo prius efficit leuitatē
ignis in mā olei et mediante illa leuitate tanq; media-
te agente p̄pinqū efficit motus ad superius: et quanto
pfectior fuerit oīno leuitas tanto fiet magis sursum: et
cum fuerit oīno completa leuitas complebit vbi sursum:
nisi aliquid detineat violenter. Silt aut et de graui suo
modo. Et ex hoc aliq; excludit satis subtiliter q̄ ḡnatio ignis
pot̄ incipi in sphera aeris: bz nō compleri: q̄ completa est
cu est sursum simpli: et hic est locus ignis nō aeris: vt p̄
4.celi. Ratio in oppositū soluta est in qōne precedente.
C Juxta autem hec intendentibus sit contingit
eadem hec. Si vero ab eo qd̄ mouetur: moue-
tur omne qd̄ mouetur aut hoc rebus īerit sed
fm̄ accidens: quare mouet qd̄ quidem moue-
tur non tamen propter id qd̄ mouetur ipsum
semper aut non sed per se. p̄imum quidem igi-
tur si fm̄ accidens non: non necesse est moue-
re qd̄ mouetur. si autem hoc est manifestum est
q̄ contingit aliquando nihil moueri eoz que
sunt rc. Tē c. cōmen. xxvi. Dō XIII.

I. 153.
L. 153.
Ic p̄t queri. Utrū sit aliqd̄ mouens pe-
nitus imobile. C Et arguitur primo q̄
non. quia ab vno et eodem imobili non
pcedunt immedieate diuersa. hoc habetur
in. 2. de ḡnatiōne. et in isto. 8. Sed a p̄mo
motori pcedunt immedieate diuersa. s. di-
uerse circulationes: vt patet ex. i. metaph. et cōmen-
tator dicit q̄ p̄imū mouens mouet hoc motū sine medio:
et loquitur de p̄mo motu qui est circularis compositus

ex diuersis circulationibus succedentibus. ergo p̄imum
mouens de quo maxime videtur non est omnino intrā-
smutabile. C Item omne efficiens est aliquo modo mo-
bile: finis enī mouet agens: vt habet ex. 2. metaph. sed
p̄mus motor est causa efficiens ipsius p̄imi motus fm̄
cōmentatoris. i. metaph. vbi vult q̄ in separatis a mā
idem est efficiens et finis rc. C Item omne qd̄ intelligit
et appetit est mobile: intellectus enim mouetur ab intel-
ligibili et voluntas ab appetibili. 3. de anima. sed p̄num
mouens intelligit et appetit: vt p̄. 12. metaph. ergo rc.
C Item illud qd̄ est intrinsecus mobili est mobile: motis
enī nobis mouent omnia que sunt in nobis. Sz p̄imū
motor est intrinsecus mobili p̄mo. Aliter enī mo-
tus p̄imus non videretur esse naturalis. ergo rc.

T. c. 8.

T. c. 54

T. c. 51.

C Oppositum arguitur auctoritate Arist. in isto caplo. T. c. 36.

Ad questionē est dicēdū breuiter q̄ primū
motor est oīno imobilis mo-
tu p̄prie dicto. Et pbatur multipliciter. Primo: q̄ si p̄-
mus motor: moueretur motu p̄prie dicto: aut moueret
a se aut ab alio. per sufficientē divisionē: non ab alio: q̄
sic nō esset motor: p̄mus: imo illud aliud a quo moue-
tur: mouens enī est p̄us moto. Si aut a seipso aut mo-
ueref ex potētia essentiali ad actuū: aut ex potentia ac-
cidētali: nō aut ex potētia essentiali: q̄ oē qd̄ mouet mo-
uetur ab alio: vt ostensum est p̄us. Si aut ex potētia ac-
cidētali tunc esset aliqd̄ mouēs p̄us eo. Omne enī qd̄
mouet de potētia accidentali ad actuū est posterius aliquo
mouēre qd̄ mouet aut mouit de potētia cēntiali: sic gra-
ue actu exīs sursum et descendēs deorsum est posterius suo
ḡnante qd̄ mouet de potētia cēntiali ad actuū: et sic p̄mū
motor nō esset p̄mus qd̄ est impōle. q̄rc rc. C Itē si oē
mouens moueret: aut hoc inesset ip̄mis mouentibus per
accīns. s. q̄ nō mourent nisi mouerent aut hoc debere-
tur eis per se. Non est dicēdū q̄ per accīns: q̄ per accīns
nō est nēcūm: imo cōtingit ip̄m non esse: et sic p̄tingeret
mouens nō moueri. Sed non mouet nisi moueat vt tu
ponis: q̄ dicas q̄ omne mouēs mouet. q̄ p̄tingeret oīno
nō esse motū: qd̄ est impōle: q̄ mot⁹ est p̄petuus: vt p̄us
pbatiū est. C Si aut dicat q̄ oē mouēs mouet: et b̄ que
nūt ei y se. Tūc argī. aut mouet eadē spē mot⁹ qua mo-
uet aut alia. nō ē dōz q̄ eadē spē mot⁹: q̄ irrōnabile ēēt
dicere q̄ oē docēs doceret: et q̄ oē sanās sanaret fm̄ ea-
dē spēm sanatiōis qua sanat: silt aut et in alijs. Si vō di-
cas q̄ oē mouēs necio mouet: alia tñ spē mot⁹ q̄ illa q̄
moueret: sequeret q̄ nihil mouebit aliquo motu qn̄ opor-
teat esse aliqd̄ mouens qd̄ mouet illo motu et mouetur
et eodē. vbi grāiae. nō poterit aliqd̄ sanari: quin opz esse
aliqd̄ sanans qd̄ sanat fm̄ illā sanationē: similiter aut et in
alijs. Et ad hūl̄ declarationē accipio p̄mo q̄ spē mo-
tuum sunt finite. 2. q̄ semper cu aliquid mouetur a plu-
risibus motorib⁹ ordinatis aliquo motu magis moue-
tur a priori q̄ a posteriori: vt dicit in littera. et videt etiā
ex libro de causis. Ponat ergo q̄ aliquis sanetur ab ob-
talmia et sanās moueat quadā alia specie mot⁹ quecūq;
sit illa: opz q̄ moueat ab aliquo alio motore qd̄ mouet.
Et tūc querit de illo scđo motore. vtz moueat motu il-
lo sanationis quo mouet mobile aut alio motu. Si illo
motu habet p̄positum. s. q̄ nihil mouet motu sanatiōis
ab obtalmia quin sanat illa sanatione. Nā illud 2. mo-
uens a quo mouet illo qd̄ immedieate ponitur sanare ma-
gis mouet illo motu q̄ p̄pinqū sanans: vt p̄. ex scđa
suppositione. Si vero dicatur q̄ illud mouēs scđo acce-
ptū non mouet illo motu. s. sanationis ab obtalmia sed
alio motu: tunc querit de motore eius. Utz moueat il-
lo motu aut alio. Si illo motu habet p̄posituz. Si alio

Questio

Octauia

XIII.

queritur de motore q̄ mouet illo motu. Et sic cum sp̄s motuum nō sint infinite vt suppositū est. tandem distributis oībus sp̄bus motū ip̄is motorib⁹: deueniet ad hoc q̄ aliqd mouens ad pp̄inquū mouens mouebit illo motu sanationis: et sic cu mouēs supius magis moue at q̄ pp̄inquū: necesse est q̄ cu aliquid sanat ab obtralmia q̄ su aliqd mouēs illo motu sanatiois q̄ ēt mouet illo eodē motu. s. q̄ sanat ab obtralmia: qd est valde de-risoriū: sīlī autē et in alijs motib⁹: vbi grā. ponam⁹ q̄ ali quis discat grāmatica: tu ponis q̄ doctor⁹ qui mouet illo motu mouet quādā alia sp̄e mor⁹: tunc querā de mo- tore qui mouet illū doctorē grāmaticē: aut doceat grā- maticā aut moueat quādā alio motu. Si p̄mo mō ha- beo p̄positū. q̄ cu aliqd docet in grāmatica op̄z q̄ do- ceat in grāmatica ab aliquo: qui doceat in ipsa grāmati- ca: qd est absurdū. Si vō mouēs mouet alio motu fīm sp̄em: tūc q̄ro de ei⁹ motore: vt p̄us: tūc cu nō sint infi- nite sp̄s motū: op̄z q̄ cu oēs sp̄s distribuite et assigna te fuerint motorib⁹: q̄ reuertat ad hoc q̄ aliqd mouens moueat: illo motu. s. q̄ doceat in grāmatica: et cōstat q̄ slud mouēs ad qd sic peruenit magis mouet illo motu p̄posito q̄ alia mouentia posteriora. ergo nūq̄ aliquis docebit grāmaticā nisi sit aliqd mouēs docēs grāmati- ca: q̄ adiscat grāmaticam: qd est impōle: qz adiscere est fīm ignoratiā: et docere est fīm sciaz: vt dicit Lōmētator⁹. ergo impōle est q̄ omne mouēs per se moueat: ita tñ q̄ moueat alio motu fz sp̄z ab illo motu quo mouet nec eodē: vt pbātū est. ergo nō est dēm q̄ omne mouēs mo- ueatur nēcīo: nec per accīns: vt pbātū est. ergo nullo mo- do verum est q̄ oē mouēs moueat. ergo op̄z esse aliqd mouēs imobile. In hac aut rōne multuz notanda sunt verba Arist. Sumit enīz ista diuisionē q̄ si omne mouēs moueret aut hoc cōpetit reb⁹ per se aut per accīdes: et postea sumit q̄ accīntia nō sunt necessaria fz p̄tingit nō esse. In quib⁹ verbis manifestū est Arist. inten- dere q̄ omne per accīns qd distinguif p̄tra per se p̄t nō esse: et sic nullū est pure per accīns qd est nēcīz: cuius tñ oppositū cōiter dicit: per se enīz et per accīns: qd quidē p̄ accīns p̄tingit nō ē: sufficiēter dīvidit omne qd inest ali cui: ita. s. q̄ omne qd cōpetit alicui vel cōpetit ei p̄ se vel per accīns tali per accīntalitate q̄ p̄tingit nō esse. Lōstat aut q̄ illud qd debet alicui necessario non debet ei per accīns: sic q̄ p̄tingat nō esse. ergo omne qd inest alicui ne- cessario inest ei per se aliquo mō per se: et tñ ne- cessario inest eis. De hoc aut alia dixit in p̄mo hui⁹. et forte alias dicā seorsuz si deus voluerit. Item arguit ad p̄ncipale. qnēcūq̄ aliqd est cōpositum ex duob⁹ quoꝝ vtrūq̄ existit per se: et alterꝝ eoꝝ fuerit separatū a reliquo necesse est ut et reliquū sit separatū. vbi grā. si terra et aq̄ sunt in mixto et vtrūq̄ eoꝝ p̄ se. s. q̄ nēcīz eoꝝ est necel- sarū in esse alteri⁹: et aqua fuerit separata a terra in ali- quo loco: necesse est vt terra sit separata ab aliqua in aliq̄ loco. Sīlī: si est aliqd cōpositum ex moto et moto: vt manifēstū est: et inuenit aliqd motū separatū a mouente. s. aliqd motū qd nō mouet aliqd aliud: aliter. n. p̄cede- retur in iſinitū: vt dicit Lōmētator⁹ sic forte terra moue- tur ab alijs elemētis et nō mouet aliqd aliud iſerti⁹ ea in ſitu aut pſcriptione: et ip̄m p̄mū mouēs est aliqd per se exīns: vt ſupponit. ergo op̄z esse aliqd mouēs separatū a moto. s. q̄ nō moueret. Et iſta rōne ponit Lōmētator⁹ ex verbis Arist. vt p̄z iſp̄icēti līam et cōmētū. Sed iſtelligendū cī q̄ motus accipit duplī. Uno mō p̄prie

pro transmutatione fīm quā aliqd se fz aliter nūc q̄ p̄ us. et hoc modo intelligit Arist. p̄mū motorē nō moue- rit nec per se nec per accīns: et hoc etiā pbatur eo q̄ demō ſrat in cōsequētibus. s. q̄ p̄mū mouens non est corpus nec virtus in corpore. Alio modo accipit motus impro- prie et cōiter pro quacūq̄ op̄atiō rei ſue op̄atio illa ſit diversa a ſuba: ſue nō ſit diversa realiter a ſuba operan- te. et hoc modo p̄mū p̄ncipiū motus. deus ipſe p̄t dici moueri: qz. s. fz operationē imanentē. s. iſtelligere et ama- re ſeipſum: que in operationes ſunt idem essentialiter cum ipsa ſuba diuina: qz q̄cqd est in deo est ipſe de⁹: vt fz vi- deri. iż. metaph. et forte hoc modo iſtellexit Arist. et pla- to ip̄m p̄mū mouēs moueri a ſeipſo: et nō p̄mo modo. **Ad primā** rōnē cuꝝ dicit. ab uno immobili et. p̄t dici q̄ verū ſit diversa actu di- uisa et distincta abinuicez: ſed ab uno immobili poſſunt pcedere diversa quoꝝ vnu nō ſit alterū: non in diuerla actu et distincta abinuicez ſed p̄tinua ſibiūnūcē ſicut par- tes alicui⁹ totius: mō ſic est in p̄pofito. na circulationes diuerſe. ſ. quaruz vna nō ſit alia pcedunt a p̄mo motoze ūmobilis imediate. ſ. nō mediante aliquo alio motoze: fz non ſunt diſtincte nec diuile abinuicez actu: imo ſunt par- tes vniū totius motus cōtinui quarū vna ſuſſit alteri cōtinue: vt p̄z ex iſto. 8. Ad aliud p̄t dici q̄ agens aliquē effecū ppter ſinē acquirendū bene mouet ab illo motu qui diſſert a ſua ſuba: fz nō moueat ab illo motu p̄tinuo et diuilibili: fz agens qd agit ppter pſeruationem ſue pſerfectionis et nō ppter acquisitionē alicuius qd ei deficiat: nō op̄z q̄ moueat a fine motu p̄prie dico a mo- tu qui ſit traſmutatio differēs a ſua ſuba: fz ſufficit q̄ in- telligat fz ſinē et appetat: et iſta nō ſunt mot⁹ p̄prie et ve- dicti: vt dicit cōiter hoc aut mō motores corporis celeſti ūmouēt: et docet Lōmētator⁹. iż. metaph. mouet enīz ppter ſe p̄maria intentione. licet ſe ſe maria intentione mo- ueant ppter gūationē iſtoꝝ. iſerioꝝ: et iō nō op̄z q̄ mo- ueant ab aliq ſine et motu p̄prie dico. Ad alia p̄z ex- dicitis. qd. n. iſtelligit iſtellectione diſſerēte a ſua ſuba ali- qualit̄ mouet de uno iſtelligibili in aliō: vt p̄z in. z. de aia. fz q̄ iſtelligit iſtellectione eterna que est idē qd ſua ſuba nō mouet nīſi valde impōprie et traſumptive: et ſic eſt in p̄pofito. Ad alia dico q̄ aliqd eſſe intrinſecū ūmobilis p̄t iſtelligi duplī. Uno mō ſm ſubſiſtentia et eſſe vt for- ma ſubalis. Alio mō ſm appropriaſionem virtutis. et fz modo dicit aliqd eſſe intrinſecū ūmobilis eo q̄ fz de ſuīnā mouere tale mobile: et nō aliud et tanta velocitate et nō maiori nec minori. Primo mō verū eſt q̄ illud qd eſt in- trinſecū ūmobilis mouet ſaltē per accīns. fz: mō nō op̄z et ſic eſt hic. na motoz corporis celeſtis eſt ei intrinſecū fz appropriaſionē predicto modo. Utꝝ aut p̄ncipiū oīno p̄mū. deus ſit illo modo intrinſecum ūmobilis et imedia- te efficiat motū ūmū aut aliud motoz appropriaſt alia queſtio eſt et videndum poſt. **Et iterum conſideras in p̄ncipiū mouentū eſſe quidem iſgit quedam eorū que ſunt que- aliquando quidem mouentur. Textu com- menti.** L. **Queſtio** XIII. **Te p̄t queri vtrū motores corporiſ celeſtii mouant p̄ accīns. Arguit p̄mo Q̄ nō: qz nlls motoz qui mouet p̄ accīns mo- ueit moto eterno. hāc accipit Ari. in līam. fz quilz motoz corporiſ celeſtis mouet motū eterno: vt ēt vult Ari. Na ſunt omnis motus celeſtis eſt eterno: vt p̄z ex p̄mo celi et mun. et mo- tus eterno eſt a moto eterno et eternaliſ ūmouēt. g. n. T. c. i.**

L.c.iz. COppositum arguitur aucte Arist. in lfa. videt. n. velle
q̄ quedā mouentū principiorū que sunt in celo mouen-
tur per accidens. et idē dicit Lōmen. et expositores.

Ad questionē intelligēdū ē q̄ Ari. distin-

c.50. git de eo qđ mouet p̄ acci-
dēs. Aliqd. n. mouet p̄ accīs a seipso: et aliqd mouet per
accīs ab altero. et hāc distinctionē ponit i his vbi. Nō
ē aut̄ idē mouere fz̄ accīs a seipso ab altero. n. eoꝝ iest
qđ et coꝝ q̄ i celo qbusdā p̄ncipijs. q̄cūq plures ferunt
mot̄ altero aut̄ corruptibilib⁹ solū. Hāc aut̄ distinctionē
qđā sic itellegerūt: q̄ illō dī moueri p̄ accīs a seipso qđ
mouet p̄ accīs illo eodē motu quo mouet ipz mobile i
quo ē: vt aia aialis qđ ē hic mouet illo eodē motu quo
mouet ipz corp⁹. s. motu locali p̄cessuo. fz̄ aliqd intelligi
tur moueri p̄ accīs ab altero qn̄ suu mobile mouetur
quodā alio motu ab illo quo mouet ipm̄ motor. ppin-
quus: quē qđē motū facit aliqd alio motor: sic nauta exi-
stens i nauī mouet nauī p̄trascundo aquā sicut ab uno
littere ad aliud lit⁹: et cū hoc ipsa nauis ipetu aque mo-
uet iſerius vbi fluit aqua: tunc etiā ipsa nauis mouet ab
altero per accīs. Uz. q̄ nauis mouet quodā motū que
nō facit nauta. s. ad iſerius. Tūc dicūt q̄ nullus motor
corporis celestis mouet p̄ accīs p̄mo mō. s. a seipso ita
q̄ moueat illo eodē motu quo mouet suu mobile: et
pbat rō prius iducta. Et pbat aliter. q̄ motor q̄ est se-
paratus fz̄ ee a suo mobili nō mouet p̄ accīs illo mo-
tu quo mouet suu mobile. hec recipit p̄ māſfesta: fz̄ mo-
tor cuiuslibet orbis celestis ē hmōi vt pbat ex his que
tradita sunt in isto. 8. ḡ r̄. C S̄cōz pbat. q̄ motor cu-
uslibet mobilis mouet quodā alio motu ab illo quem
dat ei suus pprius motor mouet p̄ accīs ab alio. s. ab
illo motore a quo est ille alius motus: sicut nauta moue-
tur per accīs ab aqua deferente nauē in qua est nauta:
sed quodlibet corpus celeste aliud a p̄mo mobilis moue-
tur quodā alio motu pprio: qđlibet enim mouet motu
diurno ab oriente in occidēs ab ipo p̄mo motore q̄ mo-
uet p̄mu mobile hoc motu. et alia mobilia sequunt ut
df̄ in astronomia. et Lōmē. accipit hic. ergo r̄. C S̄z
p̄iderādū est q̄ ista vltima p̄clusio. s. q̄ motor orbis in-
ferioris mouet per accīs ab alio. potest intelligi dupl̄.
Uno mō q̄ ille mot̄ recipiat ab ipo motore et vniat ei
 fz̄ esse accidentaliter: ita q̄ per illū motū transferat acci-
dentaliter de uno vbi ad aliud vbi: sicut cū nauta est in
nauī declata per aquā fluentē iſerius: ipse nauta recipit
in se subjectivē accidentaliter motū ad iſerius: ita q̄ per
illū motū trāſferat accidentālē ad aliqd vbi. Alio modo
pōt intelligi q̄ hmōi motor moueat p̄ accidēs ab alio non
sic q̄ ille motus recipiat in eo subjectivē et per illū
transferat accidentaliter de uno vbi ad aliud vbi. fz̄ q̄
ille motus attribuiſt eīrōne alteri⁹ cui appropiat in
moto. Et p̄mo istoz modoz non videt bene possibile
q̄ motor orbis inferioris mouet p̄ accidēs ab alio: q̄ il-
lud qđ ē incorporeū oīo et idiusibile nō trāſferat per
accidēs de nouo vbi ad aliud: nec accidentaliter recipit in
se motū sicut actū ſormantē ipsum. Sed quilibet mo-
tor celestis ē hmōi vt dī cōter. et Lōmē. plane dī hic:
q̄ motor in corporib⁹ celestib⁹ nō p̄ſtruit in cē p̄ subm̄
suu idest per suu mobile. ergo r̄. C Itē cū aliqua duo
sunt penitus ſegata ab iniucem fm̄ ſubſtentiaz. et vnuz
nō est p̄tinuū nec p̄tigui alteri. nō est nečium vnu illorū
moueri motu alterius: ita q̄ in ſe recipiat motu ſimilez
motui illius. Si enīz nauta exīs in nauī nullo mō eſſet
p̄tigu⁹ ipſi nauī. nec alicuius eius parti p̄tūcūq̄ aq̄ ſlu-
ret ad aliqd vbi iſerius: nō opozet nautā moueri ad
tale vbi. nūc aut̄ qđlibet motor celestis eſt separat⁹ fz̄ ee

a ſuo mobili: vt vult Arist. et Lōmē. et expreſſius. et nullā
p̄tinuitatē vel p̄tiguitatē fz̄ ad ipz cū ſit ſine magnitudi-
ne vi hic demōstrat. ergo nō eſt neceſſe ipſuz recipere in
ſe accidētaliter talē motū qualē ipſuz corpus celeſte recipit
ab aliquo moto. vñ q̄ quis ſol moueat a moto p̄mo
cōtinue ab oriente in occidēte: nō oīo q̄ ei⁹ motor ppri
us accidētaliter moueat eodē motu: et q̄ trāſferatur ac-
cidētaliter de oriente in occidente recipiēdo i ſe talia
vbi accidētaliter. Si aut̄ itelligit hmōi motorem moueri
per accīs: et mō. s. q̄ rōne alteri⁹ ei attribuat talis mot̄
ſic pōt tolerari: q̄ cū talis motor ſit appropiatuſ tali
mobilis: et mobile moueat tali motu p̄ accīs. s. ab aliquo
alio moto. motor eius ppri⁹ pōt dici moueri p̄ accīs
illo mō. Et hoc ē oīo ip̄oprie et equiuoce moueri per
accidēs vt inuit Lōmē. hic. C Sz̄ aliq̄ ſoſſet rōnabi-
liter dubitat hie p̄ra iſto vltimū. Nā ſi motor approp-
riatus orbi iſerori dicit moueri p̄ accīs: nō q̄ i ſe re-
cipiat motū. fz̄ q̄ ſuū mobile appropiatuſ mouet ab ali
quo alio: tūc ſit hmōi motor ppri⁹ pōterit dici p̄tūz
aut̄ lucidus aut̄ p̄ſpicuſ p̄ accīs: q̄ ſuū mobile ē p̄tūz
et lucidū et p̄ſpicuſ. s. orbis q̄ē mouet. hoc aut̄ yī oīo
eſſe abſurdū. ḡ et p̄mu. C Ad hoc forte dicēdū q̄ nō ē
ſimile q̄ mot̄ ppri⁹ ipſius orbis iſeroris eſt effectus
ipſius mobilis et motus diurnus eſt eiusdē generis pro-
pinq̄i cū motu ppri⁹ cū vter q̄ ſit mot̄ circularis eter-
nus. Sz̄ alia accīa ipſius mobilis. s. p̄tūtas et p̄ſpicuitas
et lux et hmōi nō cānt active ab ipſo moto ſuū mobile vt
cōter tenet: et iō q̄uis ipſi motori attribuat moueri p̄
accīs rōne mobilis: nō ppter hoc ei attribuet eē p̄tūz
et eſſe lucidū. Sic iigit itelligemus verba Arist. q̄ alicui
motori nō debet moueri per accīs a ſeipſo. i. q̄ i ſeipſo
recipit motū per accidēs: nō alicui motori debet moue-
ri p̄ accīs ab altero idest rōne alterius cui eſt appropia-
tus motor. s. motori cuiuslibet cui⁹ mobile mouet aliq̄
alio motu ab eo q̄ē facit moto. ppri⁹. C Et ſi q̄rat
quō illud qđ ſeparatū ē ab aliquo fz̄ ee et nō ē ei⁹ eſſe-
ctus denomiſat ipſuz. Dicēdū q̄ nō pōt denominatione
prior et p̄ncipalē dicta. Sz̄ fz̄ ſimilitudinē pōt: ſic eſt
hic. C Sed adhuc circa hoc queret aliquis rōnabilis
cū nullus motor celeſte ſic moueat per accīs q̄ ei ibe-
ret mot̄ et q̄ ſubiciat motui: q̄re magis attribuit moue-
ri per accīs rōne mobilis illi motori cui⁹ mobile moue-
tur alio motu q̄ illi motori cui⁹ mobile nō mouet alio
motu. Et ad hoc videſ respōdere Lōmē. q̄ cā in hoc ē
q̄ ille motor cui⁹ mobile mouet motu alteri⁹ mobilis
eſt minus nobilis et minus pfectus q̄ ille cuius mobile
nullo alio motu mouet: et rōne ſue minoris pfectiōis at-
tribuitur ei aliql̄ p̄ditio motori ḡnabilitū et corruptibili-
tū q̄ mouentur per accidēs. fz̄ equoce dicatur moue-
ri per accidēs hic et ibi vt dicit Lōmē. illi aut̄ motori
cuius mobilis nō accidit moueri aliquo alio motu nō at-
tribuitur moueri rōne mobilis ppter maiorē eius pſe-
cutionē et velocitatē. Et hoc vñ Lōmē. itēdere i his ver-
bis. Et iſta dispositio eſt diuinatio in motore corporis ce-
lestis cui accidit vt ſuū motu moueat ur ab alio et iō pſe-
cutor mouētiū ſe monēt motu diurno cui nō accidit fz̄.